TỔNG CỤC THUẾ

CỤC THUẾ THÀNH PHỐ HỒ CHÍ MINH

*****

THƯ NGỎ

Về việc áp dụng hóa đơn điện tử theo Luật Quản lý thuế năm 2019,

Nghị định số 123/2020/NĐ-CP, Thông tư số 78/2021/TT-BTC

trên địa bàn Thành phố Hồ Chí Minh

Kính gửi: Quý Tổ chức, Doanh nghiệp

Luật Quản lý thuế số 38/2019/QH14 ngày 13/6/2019, Nghị định số 123/2020/NĐ-

CP ngày 19/10/2020 của Chính phủ và Thông tư số 78/2021/TT-BTC ngày 17/9/2021

của Bộ Tài chính quy định việc áp dụng hóa đơn và chứng từ điện tử.

Thực hiện Quyết định số 1832/QĐ-BTC của Bộ Tài chính ngày 20/09/2021 về

việc triển khai áp dụng hóa đơn điện tử tại thành phố Hồ Chí Minh, trong đó “Triển khai

áp dụng hóa đơn điện tử đối với doanh nghiệp, tổ chức kinh tế, hộ kinh doanh, cá nhân

kinh doanh trên địa bàn Thành phố Hồ Chí Minh (trừ một số trường hợp không đủ điều

kiện theo quy định). Thời gian thực hiện từ tháng 11/2021.”

Kể từ tháng 11/2021, Cục Thuế Thành phố Hồ Chí Minh sẽ triển khai hóa đơn

điện tử theo Luật Quản lý thuế số 38/2019/QH14 thay thế các hình thức hóa đơn điện tử,

hóa đơn tự in, hóa đơn đặt in áp dụng theo Nghị định 51/2010/NĐ-CP hiện hành. Hóa

đơn điện tử theo Luật Quản lý thuế số 38/2019/QH14 có nhiều điểm khác biệt so với các

quy định hiện hành.

Để thuận lợi cho quá trình chuyển đổi áp dụng hóa đơn theo quy định mới, Cục

Thuế Thành phố thực hiện tuyên truyền trên các kênh truyền thông:

 Cổng thông tin của Cục Thuế Thành phố Hồ Chí Minh: https://hcmtax.gov.vn

 Facebook: https://www.facebook.com/CucThueHCM

 Youtube: https://bit.ly/38HboIv

 Zalo: Cục Thuế thành phố Hồ Chí Minh

Nhằm giúp Quý doanh nghiệp nắm rõ văn bản quy phạm pháp luật, thông tin

hướng dẫn, cách thức chuyển đổi… Cục Thuế thường xuyên tổ chức hội nghị tập huấn

theo hình thức trực tuyến để tháo gỡ các vướng mắc của Quý Tổ chức, Doanh nghiệp

trong quá trình thực hiện hóa đơn theo Luật Quản lý thuế số 38/2019/QH14.

Do tính chất quan trọng của quá trình chuyển đổi hóa đơn, để không ảnh hưởng

đến hoạt động sản xuất, kinh doanh, Quý Tổ chức, Doanh nghiệp sắp xếp thời gian và

https://hcmtax.gov.vn/
https://www.facebook.com/CucThueHCM
https://bit.ly/38HboIv

nhân sự tham gia đầy đủ các buổi tập huấn do Cục Thuế tổ chức; Nghiên cứu các văn

bản, cách thức thực hiện hóa đơn theo Luật Quản lý Thuế 38/2019/QH14 ngày

13/6/2019, Nghị định số 123/2020/NĐ-CP ngày 19/10/2020 của Chính phủ và Thông tư

số 78/2021/TT-BTC ngày 17/9/2021 của Bộ Tài chính.

Với nỗ lực cải cách thủ tục hành chính, nhằm nâng cao chất lượng phục vụ,  Cục

Thuế Thành phố rất mong được sự quan tâm và đồng hành của Quý Tổ chức, Doanh

nghiệp.

Trân trọng cảm ơn.